²⁰ *Essentia enim uniuscuiusque rei est illud quod significat definitio eius. Hoc autem est idem cum re cuius est definitio, nisi per accidens; in quantum scilicet definito accidit aliquid quod est praeter definitionem ipsius; sicut homini accidit album praeter id quod est animal rationale et mortale, unde animal rationale et mortale est idem homini; sed non idem homini albo in quantum est album (CT, 10, 2–9).*

rational animal, is a being *per se* because he cannot cease to be a rational animal without ceasing to exist. White Socrates, on the other hand, is a being *per accidens*, because he might continue to exist while losing the accident of whiteness. While Socrates is white, however, he is both the *per se* being and the *per accidens* being. It is this that makes a contrast between creatures and God. In God, Aquinas says, we cannot find two things of which one is a *per se* being and the other is a *per accidens* being. Hence his essence is the very same thing as himself. So proved, the thesis really amounts to no more than the claim that in God there is not a composition of substance and accident.

In the second argument of the same chapter, Aquinas reverts to his more customary mode of referring to essences by abstract terms. Wherever a thing has an essence distinct from itself, he argues, there is a distinction between potentiality and actuality: 'for an essence stands in a formal relationship to that of which it is the essence, as humanity does to a human being'. Established by this route, the identity of God with his essence seems to be simply a question of the exclusion from his makeup of the composition of matter and form.

Chapter eleven offers two proofs that God's essence is no other than his *esse*. Both proofs follow familiar lines. The first argument runs thus:

In any entity where the essence is one thing, and its *esse* another, there must be a distinction between that by which a thing is, and that by which it is something: for it is by its *esse* that it is said of anything that it is, and by its essence that it is said of anything what it is—that is why the definition signifying the essence is what shows what a thing is. But in God there is no distinction between that by which he is and that by which he is something, since there is no complexity in him.²¹

²¹ in quocumque enim aliud est essentia, et aliud esse ejus, oportet quod illud alio sit et alio aliquid sit: nam per esse suum de quolibet dicitur quod est, per essentiam vero suam de quolibet dicitur quid sit: unde et definitio significans essentiam, demonstrat quid est res. In Deo autem non est aliud quod est, et aliud quo aliquid est; cum non sit in eo compositio (CT, 11, 2-10).